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１ 調査の目的 

  この調査は、県内の観光地を訪れた観光客の状況を、各観光地・市町別に把握し、 

今後の観光行政に関する諸施策の立案等に役立てることを目的とする。 

 

２ 調査の要領 

（１）令和６年 1 月 1 日から同年１２月３１日までに各観光地を訪れた観光客数を、(公社)

日本観光振興協会の「全国観光客数統計基準」により市町が推計したものである。 

 

（２）実人数※の算出については、市町が集計した延べ人数※を、「全国観光客数統計基準」

に基づき得られた係数（平均訪問観光地点数）で除したものである。 
※
延べ人数：それぞれの観光地を訪れた観光客数を集計したもので、県内の複数の観光地を訪れた

方は、重複してカウントされる。 
※
実 人 数：重複カウントを除いた、本県を訪れた実際の観光客数（県内客を含む）。 

 

  今回の調査より、「全国観光客数統計基準」に基づき得られた係数を更新している。 

 

   更新前  平均訪問地点数：県内客 1.583地点 県外客 2.270地点 

平均宿泊日数 ：県内客 1.170日  県外客 1.108日 

 

更新後  平均訪問地点数：県内客 1.511地点 県外客 2,274地点  

平均宿泊日数 ：県内客 1.011日  県外客 1.298日  

 

（３）令和２年以降の入込数には新型コロナウイルス（Covid-19）感染拡大によるマイナスの

影響があることを鑑み、各種指標の公表にあたっては前年比に加え令和元年比（コロナ禍

前）の値を参考併記している。 

 

３ 調査の結果 

（１）令和６年の入込概要 

令和６年の観光客入込数（実人数）は、日帰り客が 1,814.2 万人(対前年比+21.2%)、

宿泊客が 254.9 万人(対前年比-3.2%)、合計で 2,069.1 万人(対前年比+17.6%)となり、

数値が確認できる平成元年からの過去３６年の中で最高値となった。 

 

区 分 

観光客入込数（実人数） 前年等との比較 
令和６年 

構成比 令和６年 令和 5年 令和元年 
対 

前年比 

対 

R1年比 

県内客 日帰り 
千人 

11,317 
千人 

9,357 

千人 

8,448 

% 

120.9 

% 

134.0  

% 

54.7  

 宿泊 483 496 600 97.4  80.5 2.3 

 計 11,800 9,853 9,048 119.8 130.4  ― 

県外客 日帰り  6,825 5,609 6,527 121.7 104.6 33.0  

 宿泊 2,066 2,136 2,520 96.7 82.0 10.0  

 計 8,891 7,745 9,047 114.8 98.3  ― 

合  計 日帰り 18,142 14,966 14,975 121.2 121.1 87.7  

 宿泊 2,549 2,632 3,120 96.8 81.7 12.3  

  計 20,691 17,598 18,095 117.6 114.3 100.0  
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宿泊者数について、延べ人数では+7.6%の 317万人（実人数ベースでは-3.2％）とな

っており、宿の利用状況は開業前より好調。実人数ベースでの減少は、おもに県外客の

平均宿泊日数増加（連泊の増加）が要因となっており、観光地の磨き上げや民宿リニュ

ーアルなど宿の充実により、本県での滞在時間が伸びているものと考えられる。また、

連泊の増加により平均観光消費額単価も上昇し、観光消費額の増加につながったと分析

している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区 分 

観光客入込数（延べ人数） 前年等との比較 

令和６年 令和 5年 令和元年 
対 

前年比 

対 

R1年比 

県内客 日帰り 
千人 

17,338 

千人 

15,018 

千人 

13,621 

% 

115.4 
   % 

127.3 

 宿泊 488 580 702 84.1 69.5 

 計 17,826 15,598 14,323 114.3 124.5 

県外客 日帰り 17,535 15,214 17,744 115.3 98.8 

 宿泊 2,682 2,367 2,792 113.3 96.1 

 計 20,217 17,581 20,536 115.0 98.4 

合  計 日帰り 34,873 30,232 31,365 115.4 111.2 

 宿泊 3,170 2,947 3,494 107.6 90.7 

  計 38,043 33,179 34,859 114.7 109.1 
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（２）主要観光地の入込概要  

 

県内全体の多くの観光地で前年から大きく上回っている。特に、北陸新幹線の終着駅

である敦賀市の観光地「氣比神宮」では、前年比+43.9％と大幅に増加した。次に増加率

の高い観光地をあげると「道の駅 越前たけふ」で+26.4％、大本山永平寺で+25.1％と

なっている。また、嶺南地域における観光地については、熊川宿が前年比+6.3％、レイ

ンボーラインが前年比+5.8％となった。 

   （千人） 

観光地名 

 

市町名 

 

観光客入込数（延べ人数） 対 

前年比 

対 

R1年比 令和６年 令和５年 令和元年 

武生中央公園 越前市 1,647 1,353 1,420 121.7% 116.0% 

かつやま恐竜の森周辺（野外含む）※1 勝山市 1,546 910 1,259 169.9% 122.8% 

道の駅 南えちぜん山海里 南越前町 1,225 1,211 -  101.2% -  

氣比神宮 敦賀市 1,176 817 745 143.9% 157.9% 

一乗谷朝倉氏遺跡 福井市 1,141 978 1,057 116.7% 107.9% 

日本海さかな街 敦賀市 1,030 1,080 1,300 95.4% 79.2% 

西山公園 鯖江市 797 648 899 123.0% 88.7% 

東尋坊 ※2 坂井市 778 801 1,414 97.1% 55.0% 

あわら温泉 あわら市 680 622 838 109.3% 81.1% 

道の駅「越前おおの荒島の郷」 大野市 679 619 -  109.7% -  

道の駅 越前たけふ 越前市 641 507 -  126.4% -  

道の駅「恐竜渓谷かつやま」 勝山市 625 504 -  124.0% -  

まちなか観光 大野市 613 601 865 102.0% 70.9% 

道の駅「越前」 越前町 612 634 859 96.5% 71.2% 

熊川宿 若狭町 589 554 465 106.3% 126.7% 

大本山永平寺 永平寺町 544 435 522 125.1% 104.2% 

越前海岸合計 越前町 529 535 825 98.9% 64.1% 

レインボーライン 美浜町・若狭町 472 446 371 105.8% 127.2% 
※1 野外博物館を含む。また、R4.12.5～.R5.7.15休館。 

※2 令和２年から調査方法を変更（位置情報による推計） 
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（３）暦年別の観光客入込状況（実人数） 

 
 

総観光客(実人数) 
    

地域別 日程別 

人 員 対前年比 県 内 県 外 日帰り 宿 泊 

平成 8 9,809,000 98.1 4,741,000 5,068,000 6,697,000 3,112,000 

9 9,079,000 92.6 4,552,000 4,527,000 6,262,000 2,817,000 

10 9,015,000 99.3 4,549,000 4,466,000 6,164,000 2,851,000 

11 9,237,000 102.5 4,859,000 4,378,000 6,553,000 2,684,000 

12 9,715,000 105.2 5,042,000 4,673,000 6,896,000 2,819,000 

13 9,271,000 95.4 4,697,000 4,574,000 6,594,000 2,677,000 

14 9,382,000 101.2 4,777,000 4,605,000 6,707,000 2,675,000 

15 9,222,000 98.3 4,891,000 4,331,000 6,640,000 2,582,000 

16 8,793,000 95.3 4,493,000 4,300,000 6,325,000 2,468,000 

17 9,302,000 105.8 4,989,000 4,313,000 6,842,000 2,460,000 

18 9,851,000 105.9 5,191,000 4,660,000 7,312,000 2,539,000 

19 9,934,000 100.8  5,268,000 4,666,000 7,491,000 2,443,000 

20 10,259,000 103.3  5,537,000 4,722,000 7,708,000 2,551,000 

21 10,438,000 101.7  5,542,000 4,896,000 8,006,000 2,432,000 

22 10,626,000 101.8  5,683,000 4,943,000 8,148,000 2,478,000 

23 9,800,000 92.2  5,444,000 4,356,000 7,407,000 2,393,000 

24 9,774,000 99.7  5,501,000 4,273,000 7,346,000 2,428,000 

25 10,344,000 105.8  5,784,000 4,560,000 7,811,000 2,533,000 

26 11,318,000 109.4  6,623,000 4,695,000 8,701,000 2,617,000 

27 12,709,000 112.3  7,071,000 5,638,000 10,055,000 2,654,000 

28 16,522,000 － 8,513,000 8,009,000 13,531,000 2,991,000 

29 16,053,000 97.2  7,979,000 8,074,000 12,966,000 3,087,000 

30 16,969,000 105.7  8,854,000 8,115,000 13,728,000 3,241,000 

令和元 18,095,000 106.6  9,048,000 9,047,000 14,975,000 3,120,000 

2 11,706,000 64.7  6,898,000 4,808,000 9,705,000 2,001,000 

3 12,356,000 105.6  7,570,000 4,786,000 10,363,000 1,993,000 

4 15,191,000 122.9  8,945,000 6,246,000 12,790,000 2,401,000 

5 17,598,000 115.8  9,853,000 7,745,000 14,966,000 2,632,000 

6 20,691,000 117.6 11,800,000 8,891,000 18,142,000 2,549,000 
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〔参考〕暦年別の観光客入込状況（延べ人数）              

 

観光客入込数(延べ人数) 
 

地域別 日程別 

人 員 対前年比 県 内 県 外 日帰り 宿 泊 

平成元 22,011,000 104.0  5,720,000 16,291,000 17,526,000 4,485,000 

2 23,095,000 104.9  5,923,000 17,172,000 18,363,000 4,732,000 

3 24,282,000 105.1  6,672,000 17,610,000 19,394,000 4,888,000 

4 24,266,000 99.9  7,074,000 17,192,000 19,587,000 4,679,000 

5 22,565,000 93.0  7,113,000 15,452,000 18,392,000 4,173,000 

6 24,090,000 106.8  7,607,000 16,483,000 19,893,000 4,197,000 

7 24,838,000 103.1  8,157,000 16,681,000 20,837,000 4,001,000 

8 24,046,000 96.8  8,448,000 15,598,000 20,205,000 3,841,000 

9 22,045,000 91.7  8,111,000 13,934,000 18,585,000 3,460,000 

10 21,853,000 99.1  8,107,000 13,746,000 18,347,000 3,506,000 

11 22,136,000 101.3  8,659,000 13,477,000 18,842,000 3,294,000 

12 23,367,000 105.6  8,985,000 14,382,000 19,904,000 3,463,000 

13 22,450,000 96.1  8,370,000 14,080,000 19,161,000 3,289,000 

14 22,685,000 101.0  8,512,000 14,173,000 19,396,000 3,289,000 

15 22,046,000 97.2  8,716,000 13,330,000 18,876,000 3,170,000 

16 21,242,000 96.4  8,006,000 13,236,000 18,209,000 3,033,000 

17 22,167,000 104.4  8,891,000 13,276,000 19,144,000 3,023,000 

18 23,593,000 106.4  9,250,000 14,343,000 20,473,000 3,120,000 

19 23,751,000 100.7  9,388,000 14,363,000 20,744,000 3,007,000 

20 24,400,000 102.7  9,867,000 14,533,000 21,256,000 3,144,000 

21 24,945,000 102.2  9,876,000 15,069,000 21,939,000 3,006,000 

22 25,342,000 101.6  10,127,000 15,215,000 22,273,000 3,069,000 

23 23,108,000 91.2  9,701,000 13,407,000 20,136,000 2,972,000 

24 22,954,000 99.3  9,803,000 13,151,000 19,950,000 3,004,000 

25 24,342,000 106.0  10,307,000 14,035,000 21,210,000 3,132,000 

26 26,253,000 107.9  11,802,000 14,451,000 23,021,000 3,232,000 

27 29,956,000 114.1  12,601,000 17,355,000 26,664,000 3,292,000 

28 31,657,000 105.7  13,476,000 18,181,000 28,309,000 3,348,000 

29 30,960,000 97.8  12,631,000 18,329,000 27,504,000 3,456,000 

30 32,437,000 104.8  14,016,000 18,421,000 28,809,000 3,628,000 

令和元 34,859,000 107.5  14,323,000 20,536,000 31,365,000 3,494,000 

2 21,834,000 62.6  10,920,000 10,914,000 19,585,000 2,249,000 

3 22,848,000 104.6  11,983,000 10,865,000 20,606,000 2,242,000 

4 28,339,000 124.0  14,160,000 14,179,000 25,646,000 2,693,000 

5 33,179,000 117.1  15,598,000 17,581,000 30,232,000 2,947,000 

6 38,043,000 114.7  17,826,000 20,217,000 34,873,000 3,170,000 
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（４）四季別入込状況 

令和６年の四季別入込は、３月１６日の北陸新幹線福井・敦賀開業による盛り上がり

を見せた春季が前年比+22.1％と最も増加している。また、冬季については、１月１日

に発生した能登半島地震の影響があったものの前年比+12.1％となった。 

 

区 分 

観光客入込数（実人数） 前年等との比較 
令和 6年 

構成比 

〔参考〕観光客入込数（延べ人数） 

令和 6年 令和 5年 令和元年 
対 

前年比 

対 

Ｒ1年比 
令和6年 令和 5年 令和元年 

春（3～5月） 
千人 

5,626 

千人 

4,606 

千人 

5,094 

% 

122.1  

% 

110.4 

% 

27.2 

千人 

10,279 

千人 

8,582 

千人 

9,737 

夏（6～8月） 6,132 5,173 5,262 118.5 116.5 29.6 11,373 9,862 10,237 

秋（9～11月） 5,837 5,058 4,809 115.4 121.4 28.2 10,758 9,565 9,264 

冬（1月､2月､12月） 3,096 2,761 2,930 112.1 105.7 15.0 5,633 5,170 5,621 

計 20,691 17,598 18,095 117.6 114.3 100.0 38,043 33,179 34,859 

 

（５）県外客の発地別入込状況 

 県外からの観光客は 889.1万人（対前年比+14.8%）となった。 

  特に関東地区は+41.8％と増加しており、北陸新幹線福井・敦賀開業により関東地区か

らのアクセスが良くなったことが大きく影響した。その他の地域においても北陸新幹線

福井・敦賀開業に伴う県外プロモーションの実施やメディアへの露出増加により全体的

に増加している。 

 

区分 

観光客入込数（実人数） 前年等との比較 
令和６年 

構成比 

〔参考〕観光客入込数（延べ人数） 

令和 6年 令和５年 令和元年 
対 

前年比 
対 

R 1 年 比 
令和 6年 令和 5 年 令和元年 

関西地区 
千人 

3,258  

千人 

2,943 

千人 

3,804 

% 

110.7  

% 

85.6  

% 

36.6  

千人 

6,927  

千人 

6,267 

千人 

8,085 

中京地区 2,236 1,903 2,391 117.5  93.5 25.2  5,461 4,654 5,838 

関東地区 1,207 851 801 141.8 150.7 13.6 2,922 2,064 1,938 

北陸地区 1,551 1,450 1,216 107.0 127.5 17.4 3,320 3,110 2,602 

その他 639 598 835 106.9 76.5 7.2 1,587 1,486 2,073 

計 8,891 7,745 9,047 114.8 98.3 100.0 20,217 17,581 20,536 

 

※発地別区分 

関西地区：大阪府、京都府、兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県 

中京：愛知県、三重県、岐阜県 

関東：東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県、茨城県、群馬県、栃木県 

北陸：石川県、富山県 

その他：上記に記載のない道県 
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（６）目的別入込状況（延べ人数） 

「買物」目的が最も多く、1,080.8 万人（構成比 28.4%）。次いで「文化・歴史」目的

が 1,025.3万人（構成比 27.0%）、「スポーツ・レクリエーション」目的が 526.7万人（構

成比 13.8%）となっている。 

「行・祭事、イベント」については、北陸新幹線福井・敦賀間開業イベントなどの実施

により前年比で最も増加した。 

項  目 
令和６年 

延べ人数 

 令和 5年 

延べ人数 
令和元年 

延べ人数 
対 

前年比 

対 

Ｒ1年比 

令和６年 

構成比 県内客 県外客 

自   然 
千人 

5,188 

千人 

2,194 

千人 

2,994 

千人 

4,949 

千人 

4,908 

   % 

104.8 

% 

105.7  

% 

13.7 

文化・歴史 10,253 3,665 6,588 7,770 9,222 132.0 111.2 27.0 

産業観光 2,018 852 1,166 1,833 1,884 110.1 107.1 5.3 

スポーツ・レクリエーション 5,267 3,442 1,825 4,765 5,883 110.5 89.5 13.8 

うち、 海水浴 486 93 393 523 709 92.9 68.5 1.3 

〃   スキー・スケート 202 112 90 251 271 80.5 74.5 0.5 

温   泉 2,250 1,220 1,030 2,147 2,532 104.8 88.9 5.9 

買   物 10,808 4,864 5,944 10,066 7,513 107.4 143.9 28.4 

行・祭事、 イベント 2,259 1,589 670 1,649 2,917 137.0 77.4  5.9 

  計 38,043 17,826 20,217 33,179 34,859 114.7 109.1 100.0 

 

（７）１人当たりの観光消費額単価                         

（円）  

（※）その他入場料等は、昼食代、域内交通費を含む。 

                                          

区 分 日程別 全体額（円） 
 項  目  

宿泊費 土産品代 その他入場料等 

県内客 日帰り 
2,729 

(-527) 

― 

 

1,054 

(+18) 

1,675 

(-545) 

 宿 泊 
17,963 

(+5,226) 

11,480 

(+4,167) 

2,219 

(+714) 

4,264 

(+345) 

県外客 日帰り 
6,032 

(-247) 
― 

2,414 

(+490) 

3,618 

(-737) 

 宿 泊 
26,537 

(+2,895) 

13,397 

(+461) 

4,282 

(+834) 

8,858 

(+1,600) 

合 計 

日帰り 
3,972 

（-417) 
― 

1,566 

(+197) 

2,406 

(-614) 

宿 泊 
24,913 

（+3,326) 

13,034 

(+1,158) 

3,891 

(+809) 

7,988 

(+1,359) 
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（８）観光消費額  

観光消費額は 1,513億円（対前年比+23.5%）と過去最高となった。 

 

暦年 全体額 対前年比 

 区 分  

県内客 県外客 

日帰り 宿泊 日帰り 宿泊 

平成 14 
億円 

846  

% 

99.5  

億円 

84  

億円 

168  

億円 

119  

億円 

475  

15 813  96.1  86  167  110  450  

16 781  96.1  79  157  112  433  

17 791  101.3  90  155  112  434  

18 825  104.3  93  161  125  446  

19 809  98.1  96  148  127  438  

20 840  103.8  102  150  125  463  

21 824  98.1  103  134  134  453  

22 840  101.9  107  128  133  472  

23 794  94.5  103  115  109  467  

24 797  100.4  103  129  107  458  

25 836  104.9  108  137  116  475  

26 876  104.8  125  147  120  484  

27 937  107.0  136  131  156  514  

28 1,255  133.9  259  72  350  574  

29 1,257  100.2  241  73  349  594  

30 1,313  104.5  269  77  344  623  

令和元 1,357  103.4  275  76  410  596  

2 834  61.5  208  65  208  353  

3 849  101.8  228  71  210  340  

4 1,058  124.6  274  67  275  442  

5 1,225  115.8  305 63  352   505  

6 1,513  123.5  309 123  411  670  

※観光消費額は、帰省客・県外の宿泊施設利用者等を除いた観光消費額単価により推計 

（県内宿泊客：25,440 円 県外宿泊客：32,419 円 ） 
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（９）市町別入込状況（延べ人数） 

市町別の主な観光客入込数（延べ人数）は、坂井市 459.7万人（対前年比+3.6%)、福井

市 447.2万人（対前年比+14.7%）、越前市 430.7万人（対前年比+27.5%）、敦賀市 425.7万

人（対前年比+34.4%）となった。 

   

市町名 
令和 

６年 

 

令和 

5年 

令和 

元年 

対 

前年比 

対 

Ｒ１比 

四季別入込状況 

春 

（3～5月） 

夏 

（6～8月） 

秋 

（９～1１月） 

冬 

（１、２、１２月） 

福井市 
千人 

4,472 

千人 

1,634 

千人 

1,236 

千人 

1,164 

千人 

438 

千人 

3,899 

千人 

4,204 

% 

 114.7 

% 

106.4 

敦賀市 4,257 1,049 1,241 1,133 834 3,168 3,694  134.4 115.2 

小浜市 1,290 305 364 431 190 1,301 1,893  99.2 68.1 

大野市 2,137 527 607 744 259 2,086 1,993  102.4 107.2 

勝山市 2,945 691 947 802 505 2,211 2,216  133.2 132.9 

鯖江市 1,592 631 253 500 208 1,357 1,775  117.3 89.7 

あわら市 2,128 582 631 583 332 1,867 1,704  114.0 124.9 

越前市 4,307 1,128 1,078 1,470 631 3,379 3,086  127.5 139.6 

坂井市 4,597 1,198 1,642 1,063 694 4,439 5,105 103.6 90.0 

永平寺町 1,000 262 297 311 130 855 1,229 117.0 81.4 

池田町 439 118 160 129 32 189 226 232.3 194.2 

南越前町 1,931 481 612 479 359 1,842 701 104.8 275.5 

越前町 1,575 375 403 463 334 1,615 2,257 97.5 69.8 

美浜町 1,267 312 435 367 153 1,118 905 113.3 140.0 

高浜町 666 118 348 113 87 654 779 101.8 85.5 

おおい町 1,351 332 498 334 187 1,141 1,091  118.4 123.8 

若狭町 2,089 536 622 671 260 2,058 2,001  101.5 104.4 

合 計 38,043 10,279 11,374 10,757 5,633 33,179 34,859 114.7 109.1 
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（１０）目的別入込状況（市町別）（延べ人数） 

                

市町名 自然 文化・歴史 産業観光 
スポーツ・ 

レクリエーション 
温泉 買物 行・祭事 イベント 計 

福井市 
千人 

273 

千人 

2,045 

千人 

9 

千人 

234 

千人 

155 

千人 

1,284 

千人 

0 

千人 

472 

千人 

4,472 

敦賀市 97 1,815 325 233 173 1,101 430 83 4,257 

小浜市 64 288 35 30 0 773 0 100 1,290 

大野市 278 196 621 93 55 831 0 63 2,137 

勝山市 0 1,902 50 227 44 633 89 0 2,945 

鯖江市 0 36 255 797 104 352 0 48 1,592 

あわら市 67 542 184 314 935 0 5 81 2,128 

越前市 143 640 148 1,834 208 999 296 39 4,307 

坂井市 1,874 1,076 21 769 153 443 0 261 4,597 

永平寺町 47 550 0 17 72 297 0 17 1,000 

池田町 46 0 77 0 32 275 0 9 439 

南越前町 202 54 28 27 131 1,453 0 36 1,931 

越前町 529 203 45 17 47 634 0 100 1,575 

美浜町 472 99 148 0 0 504 0 44 1,267 

高浜町 288 0 34 192 0 117 0 35 666 

おおい町 0 6 38 436 69 761 41 0 1,351 

若狭町 808 801 0 47 72 351 0 10 2,089 

合計 5,188 10,253 2,018 5,267 2,250 10,808 861 1,398 38,043 
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（１１）主要行・祭事入込状況（延べ人数）          

 

市町名 行 ・ 祭 事 名 日  程 
令和 

６年 

令和 

５年 

令和 

元年 

対 

前年比 

 対 

 Ｒ１比 

勝山市 勝山左義長まつり 2月24日 ～ 2月25日 
千人 

 80  

千人 

80   

千人 

120 

% 

100.0  

% 

66.7 

福井市 ふくい桜まつり 3月23日 ～ 4月7日 290  257  233 112.8 124.5 

坂井市 丸岡城桜まつり 3月23日 ～ 4月12日  50  82  84  61.0 59.5 

坂井市 
竹田の里しだれ 

桜まつり 
3月30日 ～ 4月19日 36 50  60  72.0 60.0 

鯖江市 さばえつつじまつり  5月3日 ～ 5月5日 127  78  162  162.8 78.4 

大野市 
七間朝市山菜 

フードピア 
5月11日 ～ 5月12日   30  35  60  85.7 50.0 

坂井市 三国祭 5月19日 ～ 5月21日  76  60  137  126.7 55.5 

越前町 越前陶芸まつり 5月25日 ～ 5月26日  45  40  80  112.5 56.3 

坂井市 ゆりフェスタ 6月1日 ～ 6月30日  38  69  93  55.1 40.9 

越前町 越前みなと大花火 7月13日  30  30  60  100.0 50.0 

福井市 福井フェニックスまつり 8月23日 ～ 8月25日 104  99  142  105.1 73.2 

坂井市 三国花火大会  8月11日 242  213  230  113.6 105.2 

越前市 越前市サマーフェスティバル 8月14日 ～ 8月15日  45  92  114  48.9 39.5 

敦賀市 敦賀まつり 9月1日 ～ 9月4日 160  162  143  98.8 111.9 

小浜市 放生祭 9月14日 ～ 9月15日 30  35  29  85.7 103.4 

おおい町 
若狭おおいの 

スーパー大火勢 
9月15日 33  13  55  253.8 60.0 

越前市 たけふ菊人形 10月4日 ～ 11月4日 235  201  284  116.9 82.7 

大野市 九頭竜紅葉まつり 10月26日 ～ 10月27日  41  48  52  85.4 78.8 

大野市 三大朝市物産まつり 10月26日 ～ 10月27日 36 28  50  128.6 72.0 

敦賀市 ミライエ 11月3日 ～ 12月25日  33  44  56  75.0 58.9 

越前町 越前がに朝市 11月16 , 17 , 23 , 24日 38  30  ―  126.7 ―  
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（１２）主要観光地入込状況（延べ人数）     

市長名 観 光 地 （施設） 名 
令和   令和 令和 対 

R5比 

 対 

R１比 ６年 県内客 県外客 ５年 元年 

福井市 一乗谷朝倉氏遺跡 
千人 
1,141 

千人 
105 

千人 
1,036 

千人 
978 

千人 

1,057 
% 

116.7 
% 

107.9 

 越前海岸（福井市） 300 110 190 296 305 101.4 98.4 

 あさくら水の駅 187 91 96 185 122 101.1 153.3 

 足羽山公園遊園地 121 109 12 120 134 100.8 90.3 

 福福館 193 145 48 204 123 94.6 156.9 

 健康の森温泉 92 92 0 106 128 86.8 71.9 

 セーレンプラネット 90 67 22 70 96 128.6 93.8 

 一乗谷朝倉氏遺跡博物館 184 17 167 157 -  117.2 - 

 越前水仙の里温泉波の華 63 52 11 58 59 108.6 106.8 

 養浩館庭園 67 22 45 51 61 131.4 109.8 

敦賀市 日本海さかな街 1,030 72 958 1,080 1,300 95.4 79.2 

 氣比神宮 1,176 659 517 817 745 143.9 157.9 

 金崎宮 155 87 68 129 127 120.2 122.0 

 敦賀赤レンガ倉庫 135 40 94 104 150 129.8 90.0 

 あっとほうむ 139 103 37 116 165 119.8 84.2 

 気比の松原（海水浴を除く） 97 54 43 101 101 96.0 96.0 

 敦賀きらめき温泉リラ・ポート 173 97 76 156 75 110.9 230.7 

 小牧かまぼこ 71 40 31 87 77 81.6 92.2 

 キッズパークつるが 41 23 18 35 51 117.1 80.4 

小浜市 道の駅「若狭おばま」 361 58 303 362 582 99.7 62.0 

 蘇洞門・若狭フィッシャーマンズワーフ 308 123 186 332 457 92.8 67.4 

 御食国若狭おばま食文化館 140 29 111 136 189 102.9 74.1 

 まちの駅・旭座 70 42 28 82 139 85.4 50.4 

 国宝めぐり 37 14 24 45 69 82.2 53.6 

 若狭塗箸施設 35 7 29 43 66 81.4 53.0 

大野市 道の駅「越前おおの荒島の郷」 679 367 312 619 -  109.7 - 

 大野まちなか観光 613 118 495 601 865 102.0 70.9 

 九頭竜湖 224 22 202 261 313 85.8 71.6 

 六呂師高原 114 90 24 98 186 116.3 61.3 

 道の駅｢九頭竜｣ 97 10 87 101 166 96.0 58.4 

 和泉ふれあい会館 55 5 50 67 58 82.1 94.8 

 九頭竜峡 44 4 40 48 62 91.7 71.0 

勝山市 恐竜博物館・かつやま恐竜の森  ※ 1,546 77 1,469 910 1,259 169.9 122.8 

 道の駅「恐竜渓谷かつやま」 625 356 269 504  -  124.0 - 

 スキージャム勝山 221 120 101 273 291 81.0 75.9 

 越前大仏・勝山城博物館 186 53 133 171 125 108.8 148.8 

 平泉寺白山神社 170 80 90 141 216 120.6 78.7 

 ゆめおーれ勝山 50 12 37 49 82 102.0 61.0 

鯖江市 西山公園 797 598 199 648 899 123.0 88.7 

 道の駅「西山公園」 352 247 106 334 390 105.4 90.3 

 めがねミュージアム 184 10 173 148 208 124.3 88.5 

 うるしの里会館 80 48 32 78 89 102.6 89.9 

 ラポーゼかわだ 104 91 13 95 96 109.5 108.3 

あわら市 あわら温泉 680 155 525 622 838 109.3 81.1 

 吉崎御坊 428 106 322 395 49 108.4 873.5 

 きららの丘 184 157 28 185 200 99.5 92.0 

 芦湯 203 57 146 131 155 155.0 131.0 

 金津創作の森 113 85 28 114 140 99.1 80.7 

 北潟湖畔 67 50 17 66 77 101.5 87.0 

 セントピアあわら      67      47      20    56   71  119.6 94.4 
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市町名 観 光 地 （施設） 名 
令和 

６年 

   令和 

５年 

令和 

元年 

対 

R5比 

 対 

R１比 県内客 県外客 

越前市 武生中央公園 
千人 
1,647 

千人 
1,400 

千人 
247 

千人 
1,353 

千人 
1,420 

% 
121.7 

% 
116.0 

 越前そばの里 335 134 201 336 470 99.7 71.3 

 しきぶ温泉湯楽里 208 178 30 205 220 101.5 94.5 

 越前和紙の里 114 88 25 90 92 126.7 123.9 

 紫式部公園・紫ゆかりの館 399 179 219 157 63 254.1 633.3 

 万葉の里味真野苑・万葉館 83 74 8 54 253 153.7 32.8 

 道の駅[越前たけふ] 641 513 128 507 - 126.4 - 

坂井市 東尋坊 778 159 619 801 1,414 97.1 55.0 

 福井県総合グリーンセンター 348 332 16 397 166 87.7 209.6 

 福井県児童科学館 336 269 67 325 564 103.4 59.6 

 三国湊町散策 420 299 120 343 71 122.4 591.5 

 芝政ワールド 402 88 313 323 442 124.5 91.0 

 地域交流センターいねす 218 126 92 241 114 90.5 191.2 

 丸岡城 203 100 103 207 413 98.1 49.2 

 越前松島水族館 303 88 216 269 302 112.6 100.3 

 ふれあいパーク三里浜 226 131 95 210 553 107.6 40.9 

 三国温泉ゆあぽーと 153 123 31 152 93 100.7 164.5 

 ゆりの里公園 226 202 24 221 211 102.3 107.1 

永平寺町 大本山永平寺 544 23 521 435 522 125.1 104.2 

 道の駅「禅の里」 278 143 135 248 303 112.1 91.7 

 永平寺温泉「禅の里」 72 58 14 67 92 107.5 78.3 

池田町 こってコテいけだ 75 50 25 58 64 129.3 117.2 

 ツリーピクニックアドベンチャーいけだ 46 14 32 26 42 176.9 109.5 

 道のオアシス フォーシーズンテラス 173 92 81 - - - - 

南越前町 道の駅 南えちぜん山海里 1,225 368 858 1,211 - 101.2 - 

 越前海岸（南越前町） 202 70 132 167 76 121.0 265.8 

 道の駅「河野」 126 50 75 121 99 104.1 127.3 

 河野地区買物・地域交流拠点施設 88 35 53 93 94 94.6 93.6 

 花はす温泉そまやま 74 67 6 75 85 98.7 87.1 

越前町 道の駅「越前」 612 92 520 634 859 96.5 71.2 

 越前海岸（越前町） 529 155 374 535 825 98.9 64.1 

 劔神社 142 85 57 172 178 82.6 79.8 

 越前陶芸村 45 27 18 46 94 97.8 47.9 

美浜町・若狭町 レインボーライン 472 205 268 446 371 105.8 127.2 

美浜町 
 

道の駅「若狭美浜はまびより」 415 258 157 288 - 144.1 - 

海遊バザール千鳥苑 若狭美浜海の駅 50 3 47 70 127 71.4 39.4 

高浜町 道の駅「シーサイド高浜」 139 26 112 154 275 90.3 50.5 

 ＵＭＩＫＡＲＡ 117 43 74 122 - 95.9 - 

 若狭高浜エルどらんど 54 15 38 53 104 101.9 51.9 

 城山公園 30 12 18 34 52 88.2 57.7 

おおい町 道の駅「うみんぴあ大飯」 291 146 144 284 307 102.5 94.8 

 道の駅「名田庄」 80 40 40 79 125 101.3 64.0 

 あみーシャン大飯 69 34 34 98 98 70.4 70.4 

 福井県こども家族館 323 107 217 156 253 207.1 127.7 

 きのこの森 38 11 26 38 58 100.0 65.5 

 SEE SEA PARK 363 182 180 316 - 114.9 - 

若狭町 熊川宿 589 177 412 554 465 106.3 126.7 

 道の駅「三方五湖」 249 70 179 243 257 102.5 96.9 

 常神半島 237 81 156 231 229 102.6 103.5 

 福井県海浜自然センター 123 71 52 119 130 103.4 94.6 

 梅の里会館 102 56 46 136 108 75.0 94.4 

 若狭瓜割名水公園 80 39 41 92 112 87.0 71.4 

 みかた温泉「きららの湯」 72 52 20 76 99 94.7 72.7 

 福井県年縞博物館 50 10 40 44 59 113.6 84.7 

千人未満を四捨五入しており、合計と一致しない場合がある。 ※野外恐竜博物館を含む 
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〔参考〕市町別宿泊施設一覧表  

 

 

  

市町名 

ホテル・旅館 
民宿・ペンション等の

民営宿泊施設 

うち、 

季節営業民宿 
社会教育施設 

軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 

  軒    人   軒    人   軒    人   軒    人 

福井市 12 2,828 115 4,655 2 60 1 102 

敦賀市 4 790 48 2,264 0 0 1 122 

小浜市 4 491 44 1,717 2 50 1 300 

大野市 4 320 17 317 0 0 1 350 

勝山市 0 0 18 1,217 1 107 0 0 

鯖江市 0 0 10 870 0 0 1 120 

あわら市 18 4,152 9 855 0 0 1 120 

越前市 0 0 17 976 0 0 1 104 

坂井市 3 622 51 1,417 1 10 0 0 

永平寺町 0 0 7 194 0 0 1 150 

池田町 0 0 4 49 0 0 1 70 

南越前町 0 0 22 459 1 15 0 0 

越前町 1 55 42 1,390 0 0 0 0 

美浜町 2 243 34 954 0 0 0 0 

高浜町 2 1,269 93 3,057 8 218 0 0 

おおい町 0 0 44 1,103 0 0 0 0 

若狭町 1 123 75 1,834 0 0 2 170 

計 51 10,893 650 23,328 15 460 11 1,608 

     

宿泊者数 
千人 

1,195 

千人 

1,646 
 

千人 

96 
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市町名 

公共の宿泊施設 キャンプ場 合 計 

軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 

    軒    人   軒    人   軒    人 

福井市 1 84 3 198 132 7,867 

敦賀市 0 0 1 40 54 3,216 

小浜市 0 0 0 0 49 2,508 

大野市 1 60 7 3,065 30 4,112 

勝山市 1 24 0 0 19 1,241 

鯖江市 2 144 0 0 13 1,134 

あわら市 0 0 0 0 28 5,127 

越前市 1 60 3 190 22 1,330 

坂井市 1 96 4 990 59 3,125 

永平寺町 0 0 0 0 8 344 

池田町 1 44 1 60 7 223 

南越前町 3 210 2 65 27 734 

越前町 4 208 0 0 47 1,653 

美浜町 0 0 1 100 37 1,297 

高浜町 0 0 5 925 100 5,251 

おおい町 3 166 3 213 50 1,482 

若狭町 0 0 0 0 78 2,127 

計 18 1,096 30 5,846 760 42,771 

    

宿泊者数 
千人 

88 

千人 

145 

千人 

3,170 

 



- 16 - 

〔別紙〕北陸デスティネーションキャンペーン期間中の入込客数について 

 

北陸新幹線金賀～敦賀間の開業効果を最大化・持続化するため、令和６年１０月から 

１２月までの３ヵ月間、北陸デスティネーションキャンペーンを開催した。当該期間に 

ついての延べ人数は、926.3万人となり、前年比+10.3％となった。 

 

（１）１０～１２月の県全体の延べ人数 

 

区分 

前年等との比較（延べ人数） 

令和６年 令和５年 
対 

前年比 

 

10月 

千人 

3,774  

千人 

3,218 

% 

117.3 

11月 3,579 3,218 111.2 

12月 1,910 1,960 97.4 

計 9,263 8,396 110.3 

 

（２）主要観光地等の状況 

 

観光地名 市町名 
令和 6年 10～12月 

4～9月前年比 
入込客数 対 前年比 

一乗谷朝倉氏遺跡博物館 福井市 61,908 158.5% 110.2% 

丸岡城 坂井市 48,610 103.1% 112.4% 

大本山永平寺 永平寺町 169,530 124.9% 130.2% 

恐竜博物館 勝山市 290,501 110.7% ※107.6% 

赤レンガ倉庫 敦賀市 33,211 123.5% 146.7% 

レインボーライン山頂公園 美浜町・若狭町 78,934 122.6% 105.7% 

※恐竜博物館は、令和５年リニューアル工事のため、８～９月の２か月間で前年比を算出 

 


